
1

DOMANDA DI AMMISSIONE ALLA GARA (in bollo € 14.62)
RIF.TO DISCIPLINARE INTEGRATIVO DEL BANDO DI GARA PROT. N. 3434  DEL 06.07.2009 PUNTO 1°

STAZIONE APPALTANTE: COMUNE DI MACUGNAGA Provincia del V.C.O.

Oggetto: Bando di gara - Avviso di procedura aperta con aggiudicazione a corpo al prezzo più basso e con
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi del comma 9 art.122 del D.lgs 163/2006 e
s.m.i. - PROT. N. 3434  DEL 06.07.2009
EVENTO ALLUVIONALE ANNO 2000 SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA TORRENTE ANZA ED AFFLUENTI –
C.I.G. [0340679134]-
importo complessivo dell’appalto a corpo, al netto degli oneri di
sicurezza, soggetto a ribasso d’ asta € 547.840,58
oneri per l’attuazione dei piani della sicurezza non soggetti a ribasso a
corpo € 6.004,03
importo complessivo dell’appalto a corpo (compresi oneri per la sicurezza) € 553.844,61

DATA DELLA GARA: 4 agosto 2009 ore 14
Al Sindaco del Comune di Macugnaga

Provincia del V.C.O.
Piazza Municipio, 1

28876 MACUGNAGA (VB)

Il/La sottoscritto/a .............................………................................., nato/a a .................................................,
il ............................................., codice fiscale...........................................residente a
..........................................., via .............……….............................., n. ..........., in qualità di
................................................, dell’impresa ..........……......................................., con sede legale in
........................................., via .......................................……….........................., n. .............., C.F.
................................................, Partita IVA ...............................................,

C H I E D E

di partecipare alla gara indicata in oggetto come:
 impresa singola;

 capogruppo di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo ____________________________;

 mandante di una associazione temporanea o di un consorzio o di un GEIE di tipo _____________________________.

ALLEGA:

(2°) Ricevuta, in originale, comprovante il versamento del deposito cauzionale in conformità a quanto previsto dal punto 2°
del disciplinare integrativo del bando di gara prot. 3434 del 06/07/2009;

(3°) Attestazione rilasciata da S.O.A. regolarmente autorizzata e in corso di validità, o fotocopia sottoscritta dal legale
rappresentante ed accompagnata da copia del documento di identità dello stesso o, nel caso di concorrenti costituiti da
imprese associate o da associarsi, più attestazioni, che documenti il possesso in categoria e classifica indicata al punto
II.2.1) del bando integrale e/o della certificazione del sistema di qualità conforme alle norme europee serie UNI EN ISO
9000, secondo quanto previsto dal punto 3° del disciplinare integrativo del bando di gara prot. 3434 del 06/07/2009;

(4°) Impegno di un fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, qualora l’offerente
risultasse aggiudicatario.

(5°) Prova del pagamento del contributo di euro 40,00 a favore dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici (-C.I.G.
[0340679134]-da riportare nella causale della ricevuta stessa) mediante l’ allegazione (alternativamente) di:

di copia stampata dell' e-mail di conferma, trasmessa dal sistema di riscossione (corredata da dichiarazione di
autenticità e copia di un documento di identità in corso di validità);

originale del versamento, ovvero fotocopia dello stesso corredata da dichiarazione di autenticità e copia di un
documento di identità in corso di validità:

 (6°) Attestazione di avvenuta presa visione dei luoghi rilasciata dalla stazione appaltante in
data___________________________ al sig.__________________________in qualità di_____________________________

(solo per le riunioni di concorrenti)



2

 la documentazione prevista al punto 7° del disciplinare integrativo del bando di gara prot. 3434 del 06/07/2009;

(solo in caso di Avvalimento)
 la documentazione prevista al punto 8° del disciplinare integrativo del bando di gara prot. 3434 del 06/07/2009, ovvero all’

art. 49 del codice dei contratti.

A tal fine ai sensi degli articoli 46 e 47 del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, consapevole delle sanzioni penali previste dall’art.
76 del medesimo d.P.R. 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni mendaci ivi indicate,

DICHIARA

a) che l'impresa è iscritta nel registro delle imprese della Camera di Commercio di.................. per la  seguente attività
..................…………………………………….. ed attesta i seguenti dati
(per le ditte con sede in uno stato estero, indicare i dati di iscrizione nell'Albo o Lista ufficiale dello Stato di appartenenza):

• numero di iscrizione ...............................

• data di iscrizione..................................

•  durata della ditta/data termine.....................

• forma giuridica.......... ......... ...............

• numero matricola I.N.P.S. ............... ..........

• numero codice I.N.A.I.L. ............ ...............

• numero codice CASSA EDILE................ (oppure, se l’impresa non e’ tenuta all’iscrizione alla cassa edile, indicare il diverso tipo di
  contratto applicato)

• in  quanto  cooperativa  o  consorzio  di  cooperative,  di  essere  regolarmente  iscritto
(depennare la voce che non interessa e indicare i dati di iscrizione)

• Registro Prefettizio…………………………………………………………………………………

• Schedario generale della cooperazione …………………………………………………………………………………
• persone attualmente in carica indicate nell'art. 38,  comma 1, lettere b) e  c)  D.L.g.s. 163/06
Indica i nominativi, le qualifiche, luogo e data di nascita, residenza e codice fiscale di se stesso firmatario e dei seguenti altri
soggetti:
- per le imprese individuali: il titolare e il direttore tecnico (se diverso dal titolare);
- per le S.N.C.: tutti i soci e il direttore tecnico;
- per le S.A.S.: tutti i soci accomandatari e il direttore tecnico;
- per gli altri tipi di società o consorzio: tutti gli amministratori muniti di poteri di rappresentanza e il direttore tecnico:

................................................................. ................................................................

................................................................. ................................................................

b) eventuali persone con le  stesse  cariche sopra indicate per ciascun tipo  di impresa,  cessate dalla carica nel  triennio
antecedente la data di pubblicazione del  bando di gara  (indicare  le medesime generalità del punto precedente):

................................................................. ................................................................

................................................................. ................................................................

c) che l'impresa non si trova in alcuna delle cause di esclusione dalle procedure di affidamento degli appalti di lavori pubblici
previste dall'art. 38 del D.L.g.s. 163/2006, e in particolare:

•  che l’impresa non si trova in stato di fallimento, di  liquidazione  coatta, di concordato preventivo e che nei
suoi riguardi non è in corso un procedimento per la dichiarazione di una di tali situazioni;

(Ciascuno dei soggetti indicati nelle lettere b) e c ) dell’art. 38 del D. lgs. n.163/2006 a pena d’esclusione dovrà rendere, unitamente a copia
fotostatica di un proprio documento di identità, le dichiarazioni previste nelle lettere succitate e specificatamente)



3

•  che nei propri confronti non è pendente procedimento per l'applicazione di una delle misure di prevenzione
di cui all'articolo 3 della legge 27 dicembre 1956, n. 1423 o di una delle cause ostative previste dall'articolo 10
della legge 31 maggio 1965, n. 575;

•  che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su ri-chiesta, ai sensi
dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che
incidono sulla moralità professionale oppure condanna, con sentenza passata in giudicato, per uno o più reati di
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari
citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18.

(il titolare e il direttore tecnico (se si tratta di un’impresa individuale),  tutti i soci e i direttori tecnici (se si tratta di una società in nome
collettivo),  tutti i soci accomandatari e i direttori tecnici (se si tratta di una società in accomandita semplice), gli amministratori muniti di
poteri di rappresentanza e i direttori tecnici (se si tratta di altro tipo di società o di consorzi) cessati dalla carica nel triennio antecedente la
data di pubblicazione del bando di gara  dovranno dichiarare

•  che nei propri confronti non è stata pronunciata sentenza di condanna passata in giudicato, o emesso decreto
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su ri-chiesta, ai sensi
dell'articolo 444 del codice di procedura penale, per reati gravi in danno dello Stato o della Comunità che
incidono sulla moralità professionale oppure condanna, con sentenza passata in giu-dicato, per uno o più reati di
partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, rici-claggio, quali definiti dagli atti comunitari
citati all'articolo 45, paragrafo 1, direttiva Ce 2004/18;

Qualora i direttori tecnici e i legali rappresentanti cessati dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando non siano in
grado di rendere la dichiarazione di cui al presente punto, la stessa deve  essere resa , per loro conto, dal legale rappresentante, ovvero qualora
sia intervenuta una sostituzione o cessazione e sia stata pronunciata, nei loro confronti, sentenza di condanna passata in giudicato o emesso
decreto penale di condanna divenuto irrevocabile oppure sentenza di applicazione della pena su richiesta ai sensi dell’art. 444 del CPP per reati
gravi in danno dello Stato o della Comunità che incidono sull’affidabilità morale e professionale oppure condanna, con sentenza passata in
giudicato, per uno o più reati di partecipazione a un’organizzazione criminale, corruzione, frode, riciclaggio, quali definiti dagli atti comunitari

•  il legale rappresentante dichiara che sono stati adottati atti o misure di completa dissociazione dalla
condotta penalmente sanzionata, indicando gli atti e le misure di dissociazione adottate

Qualora nei confronti delle persone cessate dalla carica nel triennio antecedente la data di pubblicazione del bando di gara e indicate al
precedente punto siano state pronunciate condanne penali previste dall’art.38, comma 1, lettera c), del D.L.g.s.163/06, ai sensi del medesimo
comma l’impresa potrà essere ammessa alla gara   soltanto   presentando,   insieme   alla   presente   dichiarazione,   anche   la documentazione
idonea e sufficiente a dimostrare di aver adottato atti o misure di completa dissociazione della condotta penalmente sanzionata);

d)  di avere subito le seguenti condanne per le quali ha beneficiato della non menzione:

................................................................. ................................................................
e)  che  nei  propri confronti  non  è  stata  applicata  la  sanzione  interdittiva  di  cui all’art.9, comma 2, lettera c), del
DLgs. 8.6.2001 n. 231 o altra sanzione che comporta il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione;

f)  che l’impresa non si trova nelle cause di esclusione dalle gare di appalto previste dall’art. 1 bis,  comma  14 della legge
18.10.2001, n.383, introdotto dall’art. 1, comma 2 del  D.L.210/02 convertito in L.266/02, in quanto non si avvale di piani
individuali di emersione di cui alla citata legge  n.383  del  2001,  ovvero  in  quanto  si  è  avvalsa  dei  suddetti  piani  ma  il
periodo  di emersione si è concluso.

g)  che non sussiste con altre ditte concorrenti nella presente gara, alcuna delle situazioni di controllo di cui all'art. 2359 del
codice civile o di collegamento (formale e/o sostanziale) con  altra  impresa  concorrente   alla presente gara, tale che le
relative offerte siano imputabili ad un unico centro decisionale, e che non si è accordato e non si accorderà con gli altri
partecipanti alla gara;

h)  indica, partecipando come consorzio  di cui all’articolo 34, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 163/2006  e s. m.i., per quali
consorziati il consorzio concorre

................................................................. ................................................................;

i)  si impegna partecipando come associazione o consorzio non ancora costituito che  in caso di aggiudicazione della gara, gli
stessi operatori conferiranno mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno di essi, da indicare:
___________________________________________________che sarà qualificato come mandatario e che stipulerà il contratto in
nome e per conto proprio e dei mandanti;

k)  di non aver reso false dichiarazioni circa il possesso dei requisiti richiesti per l’ammissione agli appalti;

l)  di aver correttamente adempiuto, all’interno della propria azienda, agli obblighi di sicurezza previsti dalla normativa
vigente, ovvero di essere in regola con gli obblighi alla tutela della prevenzione e della sicurezza sui luoghi di lavoro;

m)  che non è stato violato il divieto di intestazione fiduciaria posto all'articolo 17 della legge 19 marzo 1990, n. 55;



4

n)  che non  ha commesso gravi  infrazioni  debitamente accertate alle  norme in materia di sicurezza e a ogni altro obbligo
derivante dai rapporti di lavoro, risultanti dai dati in possesso dell'Osservatorio, e dichiarare di essere stato o meno
destinatario di provvedimenti interdettivi nell'ultimo biennio ai sensi della Circolare 3 novembre 2006, n. 1733 del Ministero
delle infrastrutture e dei trasporti (G.U. n. 261 del 9 novembre
2006)……………………………………………………………………………………………………

o)  che  non  è   stata  commessa  grave  negligenza  o  malafede  nell'esecuzione  delle prestazioni affidate dalla stazione
appaltante che bandisce la gara, e che non è stato commesso un errore grave nell’esercizio dell’attività professionale;

p)  che non sono state commesse violazioni, definitivamente accertate, rispetto gli obblighi relativi al  pagamento delle
imposte  e  tasse, secondo la legislazione italiana  o quella dello Stato in cui è stabilita l'impresa e di essere in regola con il
versamento dei contributi I.N.P.S. e I.N.A.I.L. ;

q)  che nell'anno antecedente la data di pubblicazione del bando di gara non sono state rese  false  dichiarazioni  in  merito
ai  requisiti   e  alle  condizioni   rilevanti  per  la partecipazione alle procedure di gara, risultanti dai dati in possesso
dell'Osservatorio;

r)  che nei cui confronti non è stata applicata la sospensione o la revoca dell'attestazione SOA da parte dell'Autorità per aver
prodotto falsa documentazione o dichiarazioni mendaci, risultanti dal casellario informatico;

s)  di conoscere ed accettare tutte le condizioni contenute nel bando di gara, nel disciplinare integrativo del bando gara e
di conoscere ed accettare  tutte le condizioni che regolano l'appalto contenute nello schema di contratto, nel capitolato
speciale, negli gli elaborati grafici progettuali, nell'elenco dei prezzi unitari, nei piani di sicurezza e nel cronoprogramma;

t)  di avere esaminato gli elaborati progettuali, compreso il computo metrico, di essersi recato sul luogo di esecuzione dei
lavori, di avere preso conoscenza delle condizioni locali, della viabilità d'accesso, delle cave eventualmente necessarie e delle
discariche autorizzate degli oneri eventuali relativi alla raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti e/o residui di lavorazione
nonché degli obblighi e degli oneri relativi alle disposizioni in materia di sicurezza, di assicurazione, di condizioni di lavoro e di
previdenza e assistenza in vigore nella provincia di Verbania, nonché di tutte le circostanze generali suscettibili di influire sulla
determinazione dei prezzi, sulle condizioni contrattuali e sull'esecuzione dei lavori e di aver giudicato i lavori stessi
realizzabili, gli elaborati progettuali adeguati ed i prezzi nel loro complesso remunerativi e tali da consentire il ribasso offerto;
u)  di essere consapevole che la propria dichiarazione di essersi recato sul luogo di esecuzione dei lavori del precedente
punto t) non è equivalente e pertanto non sostituisce, ai fini dell’ ammissione alla gara, l’ attestazione di avvenuta presa
visione dei luoghi rilasciata dalla stazione appaltante ai sensi del punto 6°del disciplinare integrativo del bando di gara;

v)  di aver effettuato una verifica sull’esistenza e la reperibilità sul mercato dei materiali, della mano d’opera da impiegare
nei lavori, in relazione ai tempi previsti per l’esecuzione degli stessi, e della disponibilità di attrezzature adeguate all’entità e
alla tipologia e categoria dei lavori in appalto;

w)  di prendere atto che, essendo i lavori assegnati a corpo, l’indicazione delle voci e delle quantità non ha effetto
sull’importo complessivo dell’offerta che, seppure determinato attraverso l’applicazione dei prezzi unitari offerti alle quantità
delle varie lavorazioni, resta fisso ed invariabile ai sensi dell’art 53, comma 4, del codice;

x)  che l’offerta formulata tiene conto di eventuali maggiorazioni per lievitazione prezzi, che dovessero intervenire durante
l’esecuzione dei lavori, rinunciando sin d’ora a qualunque eccezione o azione in merito, stante il disposto dell’art. 133, comma
2, del codice, salvo le deroghe poste dallo stesso articolo;

y)  che l’offerta tiene conto degli oneri per la sicurezza e ne accetta la quantificazione;

z)  di essere disponibile ad iniziare i lavori, anche in pendenza di sottoscrizione del contratto ai sensi dell’art. 129 del d.P.R.
n. 554/99;

aa)  di impegnarsi, qualora aggiudicatario, entro la  data di sottoscrizione del contratto, e/o comunque prima della
consegna dei lavori, relativamente al quantitativo di materiale litoide da asportare, ai sensi del punto II.2.2) del bando di gara,
al versamento dell’importo relativo al canone offerto in sede di gara, sul c/c postale n° 22207120 intestato a Tesoreria della
Regione Piemonte (causale: canone per estrazione materiale litoide) e al versamento del deposito cauzionale, pari a € 658,06
(€/mc 0,13 x mc 5.062), sul c/c postale n° 10364107 sempre intestato a Tesoreria della Regione Piemonte – P.za Castello, 165 –
10122 Torino (causale: cap. 3000);

bb)  indica i lavori che eventualmente intende subappaltare (La mancata indicazione del presente punto relativa alle opere
che intende subappaltare comporterà per l'aggiudicatario l'impossibilità di ottenere autorizzazioni al subappalto, a norma



5

dell'art. 118 D. Lgs n. 163/2006. Uguale conseguenza avrà un'indicazione generica o comunque non conforme alle suddette
prescrizioni);

................................................................. ................................................................;
cc)  di avere effettuato una verifica della disponibilità della mano d'opera necessaria per l'esecuzione dei lavori nonché della
disponibilità di attrezzature adeguate all'entità e alla tipologia e categoria dei lavori in appalto;

dd)  di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili (legge 12/03/1999 n.68);

ee)  che il numero di fax al quale va inviata l'eventuale richiesta di cui all'articolo 48 del codice dei contratti è il
seguente:.............................................;

ff) che l’ indirizzo di posta elettronica al quale inviare le comunicazioni di cui all’art. 79, comma 5, D. Lgs. n. 163/2006 è il
seguente............................................;

gg)  il numero della partita I.V.A.è il seguente............................................;

hh)  codice attività conforme ai valori dell'Anagrafe Tributaria (cinque cifre indicate nell'ultima dichiarazione I.V.A.).

ii)  di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 13 del D.Lgs. 30 giugno 2003, n. 196, che i dati personali
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell'ambito del procedimento per il quale la
presente dichiarazione viene resa.

FIRMA

.....................................................................

La presente domanda e le dichiarazioni sostitutive ai sensi del d.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e successive modificazioni richieste devono
essere sottoscritte, a pena dell’ esclusione, dal legale rappresentante dell'impresa; in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione,
deve essere allegata copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i; nel caso di sottoscrizione da parte di un
procuratore del legale rappresentante va trasmessa la relativa procura; nel caso di concorrenti costituiti da imprese da associarsi, le
medesime domande di partecipazione e dichiarazioni sostitutive devono essere prodotte e sottoscritte, a pena dell’ esclusione, dal legale
rappresentante di ciascun concorrente che  costituirà il raggruppamento; in alternativa all’autenticazione della sottoscrizione, deve essere
allegata, a pena dell’ esclusione, copia fotostatica di un documento di identità del/dei sottoscrittore/i; le dichiarazioni possono essere
sottoscritte anche da procuratori dei legali rappresentanti ed in tal caso va trasmessa la relativa procura.


